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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Со времени провозглашения Дэн

Сяопином политики «реформ и открытости» Китайская народная республика

пережила значительные трансформации культуры. Это отражается в

модернизации экономики и общественной жизни, в интенсивной

урбанизации страны и росте глобальных связей. Наблюдаемые изменения не

в последнюю очередь затрагивают повседневную культуру. Обращает на

себя внимание рост уровня жизни населения, распространение западных

ориентаций, современных форм глобальной культуры потребления. Наряду с

этим не менее очевидны изменения внутренней политики КНР по

отношению к трем великим традиционным учениям (конфуцианству,

даосизму и буддизму) переживающих обновление и своего рода новый

культурный ренессанс.

Особый исследовательский интерес вызывает возрождение буддизма в

Китае и процессы объединения всех его школ и направлений. На

современном историческом этапе китайская власть вновь обратила внимание

на то, что благодаря эффективным технологиям в области саморазвития

человека, буддизм помогает людям адаптироваться к происходящим

тектоническим переменам в культуре, увеличивая стабильность внутренней

жизни страны. Будучи исторически сложившемся комплексом религиозных

воззрений и практик, под влиянием которого формировались паттерны

поведения и мышления китайского народа, буддизм сегодня выступает и как

одна из важнейших основ китайской идентичности. Нынешние власти Китая

ценят его как институт культурной памяти, как механизм осуществления

диалога поколений, способ сохранения ценностных ориентаций и этических

нормативов, как инструмент передачи традиционных знаний и практического

опыта, сохраняющийся в семейной жизни, в сферах образования и искусства.

Выступая мягкой альтернативой глобализму, буддизм позволяет во

многом нивелировать языковые и другие культурные преграды во
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взаимопонимании Китая с другими странами, раскрывая пространство для

межкультурного диалога и широкого гуманитарного сотрудничества. Это

потенциал буддизма в современном мире, способного стать

мировоззренческим мостом между народами нуждается во всестороннем

изучении и практическом использовании. Это актуально не только для Китая.

В России буддизм – это тоже традиционная религия, получившая в

последние десятилетия широкое распространение, особенно в крупных

городах европейской и центральной части страны1. Эта мировоззренческая

общность может служить серьезным дополнением к политическому и

экономическому сближению и выходу на новый уровень взаимопонимания

между народами наших стран, которые сегодня официально определяются

как «отношения всеобъемлющего партнерства и стратегического

взаимодействия».

Исследование развития буддизма в современном Китае, с

культурологических позиций обладает особенной актуальностью, поскольку

позволяет рассмотреть данный феномен, не только с религиоведческих или

социологических позиций, но в широком историческом социокультурном

контексте. Такой подход к исследованию заявленной темы позволяет

анализировать эволюцию буддийских воззрений и повседневные практики,

художественную культуру, трансформацию традиций и инновации с разных

ракурсов. Дает возможность изучать насущные проблемы и перспективы

буддизма в синхронном и диахронном срезах общекультурных тенденций

развития современного Китая.

1 Алексеев-Апраксин А.М. Буддизм в культурной жизни Санкт-Петербурга // Диссертация на соискание
ученой степени кандидата культурологии. Санкт-Петербург, СПбГУ. 2005. – С. 201 с.
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Степень научной разработанности проблемы.

Труды ученых по теории и истории культуры, а также труды

российских, западных и китайских ученых, посвященные различным

областям общественной жизни и культуры Китая, которые послужили

основой для нашего исследования, можно разделить на семь тематических

групп.

1. Теория и история культуры. Среди работ, посвященных теории и истории

культуры, для настоящего исследования оказались значимы классические

труды А. М. Алексеева-Апраксина, A. И. Арнольдова, П. С. Гуревича

Н. Я. Данилевского, С. Н. Иконниковой, М. С. Кагана, Г. С. Кнабе,

М. Е. Кравцовой, Ю. М. Лотмана, Ю. Н. Солонина, А. Д. Тойнби,

О. Шпенглера, В. Шубарта. В работах этих авторов раскрываются основные

структуры культуры, дается типология и морфология культуры, исследуются

сценарии культурного развития, выявляется ценностная проблематика,

описывается динамика развития культуры, их образы и формы, вопросы

взаимодействия восточных и западных культур. Проблемы современной

глобальной культуры в диссертации изучались с учётом исследований

А. Аппадураи, У. Бэка, В. Вельша, М. Кастельса, Б. Г. Соколова,

С. Хантингтона, М. Хасана, М. Н. Эпштейна и др. Межкультурные контакты

в целом и Китая в частности, изучались С. А. Арутюновым,

А.М. Алексеевым-Апраксиным, Г. Дюмуленом, Е. В. Завадской,

А. Н. Игнатовичем, Г. С. Померанцем.

2. Исследование китайской философии и истории восточных систем

проводились В. М. Алексеевым, Т. П. Григорьевой, Е. В. Завадской, Э. Конзе,

М. Е. Кравцовой, А. Е. Лукьяновым, В. В. Малявиным, Е. А. Торчиновым.

Китайские ученые Го Можо, Ян Жунго исследовали различные аспекты

развития наследия китайской философской мысли. Развитие китайской

культуры и философии с различных точек зрения изучалось также

Л. С. Васильевым, Х. Вольфом, К. Гертом, Б. Г. Дорониным, А. И. Кобзевым,
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З. Г. Лапиной, В. Лебедевым, А Е. Лукьяновым, Р. Д. Льюисом,

Н. Мальбраншем, Р. Маттео, Н. И. Мигуновым, Л. С. Переломовым, Фэн

Юланем, Г. Хофстеде и др.

3. Социально-философский блок. Г. Зиммель, Н. И. Конрад, К. Юнг,

К. Ясперс в своих глубоких трудах уделяли большое внимание личности,

показав множество сходств и различий между восточной и западной

культурами. Исследования О. Б. Бальчиндоржиева, Линь Яньмэй и

В. В. Малявина посвящены многим важным концептам традиционной

китайской мысли. Историю развития китайского общества и культуры в

социологическом, философском и культурологическом ракурсе осветили в

своих работах В. Г. Буров, А. С. Васильев, Ван Синго, Ду Вэймин,

А. И. Кобзев, М. В. Крюков, Синь Чжоу, М. В. Софронов, А. Б. Старостина,

Е. А. Торчинов, В. М. Штейн, Чжан Ливэнь, Чжу Лиян, Чжэн Чжинлянь, Хэ

Хуайхун и др.

4. Синтез буддизма, конфуцианства и даосизма в китайской картине мира

описан в трудах Н. В. Абаева, Ван Чжичэн, В. П. Васильевой,

М. Е. Кравцовой, Лай Юнхай, М. Л. Титаренко. Ван Цзоань, Л. С. Васильев

и Хэ Гуанху выявляли и изучали взаимодействие различных компонентов

китайской культуры.

5. Историей существования буддизма в Китае занимались такие

исследователи как Н. В. Абаев, М.В. Анашина, В. П. Андросов,

С. М. Аникеева, Л. Л. Ветлужская, Д.Г. Главева, Ц. Гхерук, Ч. Дуй,

Н. А. Железнова, А. Н. Игнатович, А. И. Кобзев, А.Е. Лукьянов, Б.Л. Рифтин,

Ю. Г. Смертин, К. Ю. Солонин, В. Сэнь, М. Л. Титаренко, А. В. Чебунин,

Ч. Чжицзянь, Л. Е. Янгутов, D. Lancashire, J. Liu, M. Poceski, J. Shi,

J. Zamorski.

6. Судьбы буддизма в XX веке изучались Х. Вэлчем, Гао Чженьнуном,

С. А. Горбуновой, Г. Дюмуленом, Е Сяовэнем, Ло Вэйхуном, Дж. Пасом,
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А. Хантером, П. Харви, Э. Цюрхером, К. Чэнем, Юй Линбо. Положение

буддизма в современном Китае, и в частности, образование феномена

кибербуддизма, исследовали в своих работах И. Г. Актамова,

Т. Б. Бадмацыренова, А. В. Конева, Е.А. Островская, М. С. Уланова, W. Chen,

L. Connelly, D. Palmer, F. Tarocco, I. Xiang, S. Xu, C. Ya. В их работах

показано значение буддизма в развитии современной китайской цивилизации

и мировой культуры и открытость буддизма к инновациям и достоверному, в

том числе и научному знанию.

7. Вопросы сохранения культурного наследия в современности изучали

В. П. Андросов, А. А. Владимирцева, Д. В. Галкин, Л. Г. Главева,

Ю. Р. Горелова, А. А. Маслов А. Сатхи, Е. А. Торчинов, В. В. Шихирин и

другие.

Несмотря на большое количество исторических, социологических,

философских, религиоведческих, политологических исследований буддизма,

его влияние на современную культуру Китайской народной республики с

культурологической точки зрения представляется недостаточно изученным,

что подтверждает актуальность настоящей работы.

Цель исследования:

Получить комплексное представление о месте и значении буддизма в

культурной жизни современного Китая.

Задачи исследования:

1. Выявить вклад буддизма в развитие китайской культуры

2. Изучить трансферы буддийских учений в Китай и выявить специфику

формирования китайских школ тхеравады, махаяны и ваджраяны

3. Исследовать трансформации социокультурного статуса китайского буд-

дизма в XX-XXI веках

4. Определить проявления буддизма в повседневной жизни современного

Китая
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5. Охарактеризовать практики сохранения буддийского наследия в Китае, в

частности достижения музееведения и проблемы туриндустрии

6. Изучить практики модернизации и цифровизации буддизма в современ-

ном Китае.

Источники исследования:

В основе работы лежат труды

1. По теории и истории культуры А. М. Алексеева-Апраксина,

П. С. Гуревича, Б. С. Ерасова, С. Н. Иконниковой, М. С. Кагана,

М. Е. Кравцовой, Ю. М. Лотмана, В. М. Розина, Е. Г. Соколова, А. Тойнби,

Е. А. Торчинова, А. Я. Флиера, М. Н. Эпштейна.

2. Буддийские тексты: «Ахан сутра», «Аватамсака сутра», «Диргха Агама»,

«Алмазная сутра», «сутра Вималакирти» и другие.

3. Исследования развития буддизма в Китае. Авторы: Н. В. Абаев,

М. В. Анашина, В. П. Андросов, С. М. Аникеева, Л. Л. Ветлужская,

Д. Г. Главева, Ц. Гхерук, Ч. Дуй, Н. А. Железнова, А. Н. Игнатович,

А. И. Кобзев, А. Е. Лукьянов, Б. Л. Рифтин, В. Сэнь, М. Л. Титаренко,

А. В. Чебунин, Ч. Чжицзянь, Л. Е. Янгутов, D. Lancashire, J. Liu, M. Poceski,

J. Shi, J. Zamorski.

4. Исследования современного буддизма, и в частности, кибербуддизма, в

Китае, авторы: И. Г. Актамов, Т. Б. Бадмацыренов, А. В. Конева,

М. С. Уланов, W. Chen, L. Connelly, D. Palmer, F. Tarocco, I. Xiang, S. Xu,

C. Ya.

5. Государственные и партийные документы, связанные с проблемами

модернизации Китая (Постановления съездов ЦК КПК и Госсовета КНР,

работа «Основные вопросы современного Китая» Дэн Сяопина, Доклад Си

Цзиньпина на XIX съезде КПК и др.). Документы ООН, в частности

конвенции ЮНЕСКО «Об охране всемирного культурного и природного

наследия» и др.
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6. Источниками исследования также выступали коллекции буддийских

монастырей Китая, общение с китайскими буддистами и учителями,

собрания государственных музеев КНР.

Методы исследования. Диссертация опирается на обширную

методологическую базу, применяемую в культурологических исследованиях,

включающую в себя разработки в области структурно-функционального,

компаративного, типологического, историко-психологического, историко-

социологического, аксиологического и других методов и подходов.

Изложение анализируемого материала производится с применением

принципа историзма. Среди основных философских подходов и

общенаучных методов познания необходимых для определения места

буддизма в развитии китайской культуры на современном этапе социально-

экономической модернизации страны и её включенности в мировую

глобализацию использовались методы анализа и обобщения, индукции и

дедукции.

Функциональный культурологический подход позволил определить общую

концепцию работы, выявить системность и прагматичность современной

китайской идеологии, способствовал раскрытию основных факторов,

ведущих к трансформациям социально-этических ориентиров на

современном этапе культурного развития. Историографический и

источниковедческий анализ применялся при сборе и упорядочении

информации по истории, этапах развития и становления основных воззрений

и концепций буддизма. Биографический метод использовался при анализе

жизнедеятельности буддистов, повлиявших на культуру Китая в XX веке.

Системный метод привлекался для выявления связности и

преемственности теоретической мысли Китая. Натурное, внешнее и

включенное наблюдение применялось при изучении художественной и

повседневной культуры Китая, семейных, гастрономических традиций,

индустрии туризма, музейных практик, распространении западных влияний и

форм их адаптации в современной китайской культуре. Биографический
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метод привлекался для исследования авторов концепций сохранения и

реформации китайского буддизма в XX веке. Сравнительный метод

применялся при синхронном и диахронном анализе китайской культуры. Он

позволил исследовать различные этапы развития буддизма и в итоге

определить статус учения в современной китайской культуре, а также

выявить перспективы развития буддизма в контексте глобализации.

Компаративный подход использовался также для анализа проявлений

буддизма в культуре разных слоев населения Китая.

Научная новизна исследования включает в себя следующие аспекты:

• в исследовании показан вклад буддизма в культуру Китая;

• продемонстрированы теории и реконструирована история различных

школ китайского буддизма, доказывающие полноту передачи учений

трёх «колесниц»;

• выявлена инновационная роль буддизма в развитии китайской культуры;

• проведен анализ истории и концепций реформирования буддизма в

новейшее время и тенденции к его объединению;

• буддизм представлен в актуальных социокультурных практиках

(сохранения традиций и их обновления) Среди них: отношения в семье,

гастрономические традиции, праздники, музееведческие проекты,

физическая культура, туриндустрия и другие.

• показаны перспективы развития буддизма и формы его влияния на

формирование культурной жизни Китая в XXI веке;

• осмыслены и представлены феномены онлайн-буддизма и кибер-сангхи.

Положения, выносимые на защиту:

• Буддизм – привнесенная в Китай религия, оказавшая всеохватывающее

влияния на базовые традиционные представления о мире. Обогатив мировоз-

зрение китайцев в области метафизики, гносеологии, психофизических и ху-
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дожественных практик, буддизм вошел в глубокий синтез с даосизмом и

конфуцианством, став неотъемлемой частью традиционной, в том числе по-

вседневной культуры многих населяющих Китай народов.

• Вопреки распространенному мнению о том, что Китай – это простран-

ство развития буддизма махаяны, исследование показало, что в действитель-

ности в ходе двухтысячелетней истории буддизма в Китае, китайцы также

получили передачи учений тхеравады и ваджраяны. Все эти направления

благодаря буддийской установке на сохранение культур реципиентов и ки-

тайской способности внешнее делать внутренним, были усвоены и адаптиро-

ваны к реалиям китайской жизни.

• Начало XX века ознаменовавшееся завершением императорской власти

в Китае и последующий сложный период перемен и нестабильности пред-

ставляются сегодня мощным «Вызовом», с которым столкнулись все тради-

ционные системы культуры, в том числе и буддизм. Свои «Ответы», на то

как должен развиваться буддизм и общество предложили выдающиеся учи-

тели дхармы, мастера: Тайсюй, Иньгуан, Хунъи и Сюйун. Их концепции,

практика и личные судьбы олицетворяя различные, и в то же время взаимно-

дополнительные стратегии взаимодействия буддизма с политическими, эко-

номическими и социальными сферами культурной жизни, сформировали ос-

нову и базовые сценарии развития современного китайского буддизма вклю-

чая работу по объединению традиций и школ под эгидой Буддийской ассоци-

ации Китая.

• Буддизм с первых лет своего существования был инновационным воз-

зрением и практикой. В силу своих доктринальных установок он сохраняет

этот потенциал до настоящего времени. В современном Китае буддизм, с ко-

торым в истории культуры также связано множество инноваций, с восьмиде-

сятых годов XX века, вновь обрел авторитет и официальное признание.

• Культурологическая реконструкция проявлений буддизма в

повседневной культуре современного Китая, показала, что буддизм

продолжает формировать картину мира современных китайцев, даже тех, кто
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не относит себя к числу практикующих дхарму. Это отражается на

культурных стереотипах, повседневных ритуалах, формах рекреации,

обычаев, праздников, распространяется на досуг и развлечения, систему

питания и занятия физической культурой. Новыми поколениями китайцев он

воспринимается как фундамент национальной идентичности и институт

сохранения культурного наследования.

• Исследование музееведческих практик и принятых программ

сохранения культурного наследия показало, что несмотря на наличие

проблем, Китай достиг больших успехов в цифровизации памятников и

создании трехмерных цифровых реконструкций древних буддийских

комплексов. Ознакомление с буддийским культурным наследием в процессе

путешествия во все времена способствовало развитию самосознания,

расширению кругозора, накопления религиозной заслуги. Это важно и для

плодотворного культурного взаимодействия между Китаем и другими

странами, поскольку туризм и паломничество обеспечивает лучшее

понимание между людьми и позволяет выстраивать отношения в духе

взаимного признания и уважения.

• Буддизм в современном Китае активно откликается на модернизацию

страны. Не имея догматики, он открыт для диалога с учеными самых разных

направлений, в том числе в вопросах кибернетики и разработки искусствен-

ного интеллекта. Среди новых форм, принимаемых буддизмом в Китае: фор-

мирование кибер-сангхи, создание на основе оцифровки художественного и

литературного наследия электронных баз данных и нейронных сетей, исполь-

зование робототехники и коммуникационных интернет-технологий для рас-

пространения дхармы и сплочения буддийской сангхи.

• Буддизм, будучи глобальной религией, давно ставший духовной осно-

вой традиционной культурной жизни для многих народов, обладает большим

недооцененным потенциалом в настоящем и в обозримом будущем, стать од-

ной из важных форм диалога и сотрудничества Китая со странами и народа-

ми (в том числе и Россией) где буддизм также распространен, но с которыми
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в виду мощных языковых и других культурных различий общение и взаимо-

действие затруднено. Это важное и перспективное направление сотрудниче-

ства.

Теоретическая значимость. Результаты исследования, полученные в

диссертации, вносят вклад в теоретическую основу изучения буддизма, а

также философской мысли и культурной жизни современного Китая.

Диссертация содержит справочный материал, который будет полезен

культурологам, востоковедам и работникам социально-культурной сферы, а

также специалистам программ межкультурного обмена.

Практическая значимость. Материал диссертации может быть

использован в педагогической практике соответствующих научных и

образовательных учреждений. Наработки данного исследования

рекомендуются к использованию при чтении лекционных курсов по

религиоведению, истории и теории мировой культуры, истории буддизма,

истории и теории китайской культуры в высших учебных заведениях.

Результаты исследования будут полезны для анализа влияния буддизма на

современную китайскую культуру и предоставляют информацию для анализа

адаптации буддизма к инновациям.

Апробация результатов исследования. Содержание и выводы

диссертации апробированы в выступлениях на научных конференциях:

«VI Международный симпозиум «W(est)-E(ast)» Metacultural challenge»

(Санкт-Петербург, 2020), «II Международная конференция «Современная

культура и коммуникации» (Modern Culture and Communication, MCC-2020)»

(Санкт-Петербург, 2020), «I Встреча-семинар молодых ученных из института

Философии Санкт-Петербургского государственного университета

“Культура, искусство и философия”» (Санкт-Петербург, 2021). Выступления

на аспирантских семинарах СПбГУ (Санкт-Петербург, 2022)

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ. В том числе 4 в

изданиях из перечня рецензируемых научных журналов ВАК РФ:
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1. Ли Линьсун. Институты сохранения культурной памяти в современном

Китае (на примере буддийского храмового комплекса Дунлинь) / Линьсун Ли

// Studia Culturae. – 2020. – Вып. 3 (45) – C.165-175.

2. Алексеев-Апраксин А.М., Ли Линьсун. Вклад Ли Шутуна в диалог культур

и развитие буддизма в Китае / А.М. Алексеев-Апраксин, Линьсун Ли //

Миссия Конфессий. –2020. – Том 9, Часть 8 (49). – C. 932-938 (ВАК).

3. Ли Линьсун, Алексеев-Апраксин А.М. Феномен кибербуддизма в


[…]


monasteries, and monks have always been indispensable authorities in the

interpretation of doctrines. However, with the advent of the Internet era, the spread

of information has accelerated. The Internet has disrupted the reservation of basic

theories between different schools, and it has become easier for believers to receive

research results from different schools. This phenomenon has greatly contributed

to the research and development of Buddhist theory, and the biggest feature is

177 Li Linsong, Alekseev-Apraksin A.M. The phenomenon of cyberbuddism in modern China / A.M. Alekseev-
Apraksin, Linsong Li // Mission of Confessions. – 2021. – Volume 10, Part 2. – P.165.
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"decentralization". For example, before the Internet era, "Tripitaka" was kept only

in a few large monasteries, and ordinary people would not have the opportunity,

unlike monks, to study Buddhist scriptures. The transmission of information on the

Internet makes it easier for ordinary scholars to receive these scriptures, which

gradually equalizes access to information between monks and laypeople. The

creation of various question and answer websites has also weakened the role of

local monks as supreme authorities. If we take, for example, Zhihu, then as of May

2018, Zhihu had 160 million registered users and more than 100 million responses.

At the same time, the structure of Zhihu users is also changing, and users in the

cities of the second and third lines formed the backbone of Zhihu. Zhihu is an

intelligent online community where users can ask any question online. In addition

to the questions that people ask, you can get answers from different groups, and the

moderators of the network will also promote relevant articles by analyzing users

preferences. There are also websites that distribute various software for getting to

know the dharma and users interested in the Buddhist dharma have the opportunity

to independently collect information. This expands the influence of secular

Buddhism, although it is not a fact that a large amount of information may not

accelerate progress in self-actualization, but, on the contrary, confuse.

The development of Internet Buddhism is also connected with the issue of

the monastery's property rights discussed above. According to the statistics of the

"Beijing Temple Historical Materials", in 1958, there were 2,666 temples in

Beijing, but during the anti-religious struggle carried out during the Cultural

Revolution, less than 200 well-preserved restored temples remained, and only a

few dozen temples are open to the public today. Only 20 monasteries had the right

to carry out religious activities. In Beijing, the registered and permanent resident

population is 22 million people, and even if we imagine that only 10% of Beijing

residents are Buddhists, then in the case of, for example, Buddhist holidays, when

people want to visit a temple, each of them should accommodate about 110,000

people (Wang Zhiyuan, 2010). In this situation, the "more people and fewer

temples" model of development of traditional Buddhism, focused on the temple, is
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largely limited. Monasteries today do not have the necessary capacity for the

population, which limits the monastery's infrastructure for the opening of a number

of events. However, with the advent of the Internet era, Buddhism has gained

greater vitality in the city. Urban Buddhists and lovers of Buddhist culture, thanks

to the Internet, form a variety of Buddhist communities. Someone studies regularly,

while others use modern opportunities for regular communication, someone builds

social activities on this basis or is engaged in charity. Although the monks have

realized the importance of spreading Buddhism on the Internet, the majority of

Buddhist organizations that are actively involved in spreading Buddhism on the

Internet are still a group of laypeople178. It has become an invisible and powerful

group. The Chinese group "Buddhist layman" has the following characteristics. 1.

It has a large number of people and a wide range of destinations. 2. Lay Buddhists

strive for different things. 3. Laypeople exist in political, academic, cultural, and

business circles and generally have a fairly high level of education. 4. Lay

Buddhists have a good understanding of society, possess high professional

knowledge and skills, and as a rule have a high social status and influence. 5.

There are big differences between lay people. 6. Compared to monks, they have

less developed discipline. However, it is financially prosperous laypeople who

provide the means to support the rapid growth of Buddhist unions. 179In addition to

financial support, the social capital of the Buddhist laity themselves also provides a

convenient development for the spread of the direction of secular Buddhism. The

social ties of lay people facilitate the acceptance of Buddhism in various social

groups and this also contributes to the development of Buddhism in large cities.

Moreover, they actively use modern mass media. By creating websites, blogs, etc.,

laypeople transform complex Buddhism into Zen for life. Buddhist monks

178Dong Fei, The Spread of Buddhism in the Internet age: an interview with teacher Liu Jingming / Fei Dong //
Observation of Buddhism. – 2010. – No. 9. – URL: http://www.wuys.com/xz/Article_Show.asp ?ArticleID=33163

, – 2 22010 9
179 He Jinsong. Which way Chinese Buddhism should Go: Reflections on Worldly Buddhism / Jinsong He //
Research of World Religions. - 1998. – No. 1. – p. 22.

, – 2 21998 1 22
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understand the importance of these processes and involve laypeople of different

professions to work on their projects.

Conclusions

Monks and laypeople of China today jointly revive Buddhist culture, guided

by the practical spirit of humanistic ideas and maintaining responsibility for

themselves and the world as a whole. Relying on modern technologies, they jointly

build a Buddhist system adequate to the new era, contributing to the development

of social and cultural life. Buddhism, which is open to everything new, uses virtual

reality technologies, robotics, messengers, blogs, information bases and artificial

intelligence in spreading the Dharma. New forms of solidarity are also developing

in China, including the cyber sangha. Combined with the needs of cultural

transformation in the digital age, this activity makes an important contribution to

the development of not only Buddhist culture, but also modern Chinese culture in

general.
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Conclusion

Buddhism is a religion introduced into China that has had an all-

encompassing influence on the basic traditional ideas about the world and many

areas of China's socio-cultural life, such as family relations, art, architecture, etc.

The teachings that came from India actively adapted to local conditions, peculiari-

ties and views. This also manifested an important property of Buddhism, which

never, wherever it spread, did not cancel the existing traditional views, but entered

into synthesis with the cultures of the recipient countries and peoples, allowed to

rethink the accumulated experience and to create different versions of the study

and practice of the dharma with pronounced national specifics. So, it was in China.

According to the Buddhist concept of harmony, the world is a colorful and diverse

whole. This means that in the context of regional integration and even globaliza-

tion, it is very important to preserve the cultural characteristics of different coun-

tries and ethnic groups. Having enriched the Chinese worldview in the field of

metaphysics, epistemology, psychophysical and artistic practices, Buddhism en-

tered into a deep synthesis with Taoism and Confucianism, becoming an integral

part of the traditional, mostly everyday culture of many peoples inhabiting China.

The study of transfers of Buddhist teachings to China showed that, contrary

to the popular belief that China is a space for the development of Mahayana Bud-

dhism, the study showed that in fact, during the two thousand-year history of Bud-

dhism in China, the Chinese also received transfers of Theravada and Vajrayana

teachings. All these directions, thanks to the Buddhist attitude to the preservation

of recipient cultures and the Chinese ability to make the external internal, have

been assimilated and adapted to the realities of Chinese life.

A study of Theravada schools shows that the development of philosophical

traditions and ascetic practices known as the Small Chariot (Hinayana) that came

from India made a valuable contribution to the development of Buddhism in China.

Nowadays, this form of Buddhism is spread mainly in the southwest of China, in

Yunnan province, mainly among six nationalities, Achans, Bulans, Wa, Dais, Han

and Shani. In addition, they ensured the completeness of the dharma transfer to the
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Far East and created the basis for the formation of monastic statutes of the over-

whelming number of Buddhist monasteries.

The study of the formation history, as well as the basic concepts and prac-

tices of the Chinese Mahayana schools, shows how much impact this approach has

proved to be important for the acceptance of Buddhism in China among the general

population. The Mahayana path has opened up opportunities for liberation from

Samsara not only for monastics, but also for laypeople. The ideal of the arhat was

here opposed to the ideal of the Bodhisattva, who vowed to remain in Samsara and

act with wisdom and compassion until all living beings achieve liberation. Every-

thing mentally comprehended and all sensory experience was declared an illusion

(Skt. maya). The developed philosophical systems of Madhyamaka and Vijna-

navada (yogachara) were the base for reinterpretation of reality. Developing Ma-

hayana traditions, China also acted as an intermediary, spreading Buddhist teach-

ings in neighboring countries already adapted to the Far Eastern mentality.

The Vajrayana schools of Buddhism (known today as Tibetan Buddhism)

have had a powerful influence on China for a very long time. They passed on their

knowledge to the Mongols, who in the XIII century created the greatest empire in

the world, of which China was the main part. Throughout the country, many tem-

ples, datsans and monasteries of Tibetan schools of Buddhism were built in the

Yuan capital in Beijing180. The emperors of the Manchu Qin dynasty (1644-1912)

also patronized Tibetan lamas. According to L.V. Uspensky, dozens of monasteries

and temples were built in Beijing alone, where more than two thousand lamas

permanently resided181. The Qing emperors, their relatives and associates constant-

ly communicated with the hierarchs of the Tibetan schools and personally partici-

pated in various rites and initiations. During their time, hundreds of volumes of

texts in Tibetan-Manzhur-Mongolian languages were printed in Beijing. Thou-

sands of thangkas and sculptural images of the Vajrayana pantheon were made in

180 Torchinov E.A. Spiritual culture of China: encyclopedia: in 5 vols. / Main ed. M.L. Titarenko; Institute of the
Far East. – Vol. 1. Philosophy / ed. M.L. Titarenko, A.I. Kobzev, A.E. Lukyanov. – M.: East lit., 2006. – 727 p. – Pp.
351-352.
181 Uspensky V. L. Tibetan Buddhism in Beijing. St. Petersburg, 2011, 368 p.

136

the workshops. For a very long time Beijing became the largest center of Tibetan

Buddhism, which heyday in China of the 17-18 centuries symbolized the prosperi-

ty of the Qing dynasty.

The study of the transmission lines of Buddhism and the corresponding

schools makes it possible to trace not only the routes of semantic configurations. A

wide panorama of tectonic cultural and anthropological changes taking place in a

large historical time unfolds before our mental gaze. This approach allows us to

observe the spread of Buddhism on the largest and the most populous continent of

the world not in fragments, but in the connectedness of diverse historical and cul-

tural processes.

The beginning of the 20th century, marked by the end of imperial power in

China and the subsequent difficult period of change and instability, today seem to

be a powerful Challenge faced by all traditional cultural systems, including

Buddhism. Outstanding Dharma teachers, Master Taixu, Master Yingguang,

Master Hongyi and Master Xuyun offered their answers to how Buddhism and

society should develop. Their ideas and destinies, embodying various, and at the

same time mutually complementary strategies of interaction of Buddhism with

various political, social and cultural groups, have made a creative contribution to

the basis of the development of modern Buddhism in China. Having survived the

tragic times, political turmoil and tragic turns of the national history of the third

quarter of the 20th century, Chinese Buddhists found the strength and resources to

adapt not only to the new environment, but also to the new time. And, perhaps, the

main transformation of the changes in Chinese Buddhism was its consolidation,

recorded in the format of the Chinese Buddhist Association, and the main

achievement was the revival of the teachings, which began in the 80s of the 20th

century.

Based on the culturological approach, we have taken as manifestations of the

everyday culture of China the ways of "settling in" the living space by a person,

which, in our opinion, includes the development of traditions, the consolidation of

norms and life guidelines in behavior and speech. Special attention in the
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paragraph was paid to cultural stereotypes, rituals, forms of recreation, holidays,

festivals, leisure and entertainment, physical and food culture. The culturological

reconstruction of the Buddhism's manifestations in modern Chinese everyday

culture has shown that Buddhism continues to form the picture of the world for

modern Chinese, even for those who do not consider themselves among the

practitioners of the dharma. In modern China, Buddhism, with which many

innovations are also associated in the history of culture, has regained authority and

official recognition since the eighties of the 20th century. In addition, new

generations of Chinese perceive it as the foundation of national identity and the

institution of preserving cultural inheritance. All this provides it with state and

national support.

A study of museological practices and adopted programs for the preservation

of cultural heritage has shown that despite the existence of problems, China has

achieved great success in digitizing monuments and creating three-dimensional

digital reconstructions of ancient Buddhist complexes. In the analysis of tourist

places and routes, a number of traditional approaches were identified and the

general conclusion, perhaps, is that the development of Chinese Buddhist cultural

heritage is inseparable from travel, and Buddhism itself also contributes

significantly to the development of tourism. Familiarization with the Buddhist

cultural heritage during the journey at all times contributed to the self-awareness

development, the horizons expansion, the religious merit accumulation. This is also

important for fruitful cultural interaction between China and other countries, as

tourism and pilgrimage provides a better understanding between people and

building relationships in the spirit of mutual recognition and respect.

Buddhism in modern China is actively responding to the modernization of

the country. Having no dogmatics, it is open to dialogue with scientists of various

fields, including cybernetics and the artificial intelligence development. Among the

new forms accepted by Buddhism in China are the formation of cyber-sangha, the

creation of electronic databases and neural networks based on the artistic and

literary heritage digitization, the use of robotics and Internet communication
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technologies to spread the dharma and rally the Buddhist sangha. Monks and

laypeople of China today are jointly reviving Buddhist culture, guided by the

practical spirit of humanistic ideas and maintaining responsibility for themselves

and the world as a whole. Relying on modern technologies, they jointly build a

Buddhist system adequate to the new era, contributing to the development of social

and cultural life. Buddhism, open to everything new, uses virtual reality

technologies, robotics, messengers, blogs, social networks, mobile applications,

powerful information bases and artificial intelligence in spreading the Dharma. On

this basis, new forms of solidarity are also developing in China, among which the

phenomenon of cyber-sangha deserves special attention. Combined with the needs

of cultural transformation in the digital age, this activity makes an important

contribution to the development of not only Buddhist culture, but also modern

Chinese culture in general. Being a global religion that has long become the

spiritual basis of traditional cultural life for many peoples, Buddhism has a great

underestimated potential in the present and in the foreseeable future to become one

of the important key forms of dialogue and cooperation.
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