**ОТЗЫВ**
**НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
на работу Ли Линьсуна, подготовившего в
Санкт-Петербургском государственном университете
диссертационное исследование «Буддизм
в культурной жизни современного Китая» по специальности
5.10.1 – теория и история культуры, искусства.

С Ли Линьсуном мы сотрудничаем с первого года его поступления в аспирантуру. Наблюдая в качестве научного руководителя его профессиональное становление, я видел какие трудности ему приходилось преодолевать в понимании философско-культурологической специфики нашей науки и в совершенствовании русского языка. Тем не менее, проявив немалое упорство, он достойно справился с большей частью возникающих препятствий и за время своего обучения в Санкт-Петербургском государственном университете зарекомендовал себя как ответственный и талантливый аспирант.

На мой взгляд Ли Линьсун серьезно продвинулся в освоении научной методологии и изучения академических подходов философии, теории и истории культуры. В своих исследовательских работах он неизменно демонстрировал важную роль буддизма в истории культуры Китая. Во время обучения в аспирантуре и подготовки диссертационного исследования он выступал как организатор семинара молодых ученых «Культура, искусство и философия», а также международного междисциплинарного симпозиума «W(est)-E(ast)» на котором, пожалуй, впервые в России, выступил с докладом о развитии в Китае виртуальной-сангхи и кибер-буддизма.

В работе над диссертацией «Буддизм в культурной жизни современного Китая» Линьсун проявил широкий кругозор. Прделанная работа, вносит вклад в научные представления о современном развитии буддизма в Китае, и даже, разрушает некоторые сложившиеся в

гуманитарном дискурсе стереотипы. Я полностью удовлетворен сотрудничеством с Ли Линьсуном и надеюсь, что защита диссертации создаст необходимые стимулы для его дальнейшей плодотворной деятельности в научной и образовательной сфере в КНР.

Линьсун разносторонне одаренный человек. Насколько мне известно, он первый китайский выпускник Санкт-Петербургской государственной консерватории им. Н.А. Римского-Корсакова по специальности флейта (ассистентура-стажировка). В последние два года он выступил с четырьмя сольными концертами, два из которых с симфоническим оркестром. Кроме того, в помощь китайским коллегам музыкантам он написал учебник-практикум по игре на флейте, который был опубликован в издательстве Хэнаньского университета. В 2021 году он защитил кандидатскую диссертацию по педагогике в РГПУ им. Герцена по теме «использование коуч-технологии в процессе формирования эмоционального интеллекта студентов-духовиков из КНР» по специальности 5.8.2 — теория и методика обучения и воспитания. (педагогические науки)

На мой взгляд, диссертация «Буддизм в культурной жизни современного Китая» соответствует требованиям, предъявляемым в Санкт-Петербургском государственном университете к работам данного уровня, а её автор Ли Линьсун, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата культурологии по специальности 5.10.1 – теория и история культуры, искусства.

27.03.2023

Алексеев-Апраксин А.М.
Доктор культурологии. Доцент.
Доцент кафедры философии
и культурологии Востока СПбГУ